
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  15-02-21

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNI
2021-2023

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 19:44, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



Visti:
L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale
il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i
relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di
ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati
e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle
finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza
Stato-Città ed Autonomie Locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, con il
quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 4/2016,
che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio
di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021 - 2023, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale,
è allegato altresì l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali
rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che:
con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 15.02.2021 è stata
approvata la nota di aggiornamento al Piano di Fabbisogno Triennale del personale;
con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15.02.2021 è stato
adottato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il
triennio 2021-2023;
con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 15.02.2021,
immediatamente eseguibile è stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come
previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
il Programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e l’Elenco annuale dei
lavori pubblici  così come il programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori
pubblici ex articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 sono ricompresi nel
Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023 come aggiornato con
deliberazione propria in data odierna, immediatamente eseguibile;

Dato atto inoltre che:
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi
degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo
di gestione della performance;

Richiamati inoltre
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come
novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: “Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione […]”
l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto
legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca
inoltre: “Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Visto l’art. 1, commi 819-826 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018) che ha
previsto la  cancellazione dell’obbligo del pareggio o di bilancio. Ciò, di fatto, significa
che è stato abbandonato il c.d. doppio binario, in base al quale gli enti, oltre a dover
garantire l’equilibrio complessivo di tutte le voci di bilancio, sono stati assoggettati a
regole ulteriori finalizzate a limitare l’impatto delle proprie gestioni sui saldi di finanza
pubblica, che escludevano la rilevanza dei risultati di amministrazione degli anni
precedenti e dei prestiti, sterilizzando le due principali fonti di finanziamento degli
investimenti

Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema
di bilancio di previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di
programmazione siano depositati presso la segreteria entro il termine di 10 precedenti
giorni la data stabilita per l’approvazione del bilancio, anche allo scopo di consentire la
presentazione di eventuali emendamenti;

Richiamata inoltre la precedente deliberazione di Giunta in data odierna,
immediatamente eseguibile, con la quale è stata adottato l’ aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021  – 2023;

Vista la legge di bilancio 2021 (L.30 dicembre 2020, n.178);

Visto il D. Lgs.118/2011;

Visto il D. Lgs.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile
dell’area Amministrativo-contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
con voti unanimi resi per alzata di mano

D E L I B E R A

Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, in conformità alle nuove modalità
previste dal D.Lgs.118/2011:

Schema di bilancio di previsione 2021 - 2023, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa per l’annualità 2021 e le previsioni di competenza per gli
anni 2022 e 2023, i relativi riepiloghi ed i prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio, le cui risultanze sono indicate nei
prospetti allegati alla presente quale parte integrante ;
Nota integrativa al bilancio come allegata;

Di approvare, altresì, i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie e
dei programmi in macroaggregati, pur non materialmente allegati ed acquisiti agli atti
dell’Ufficio Amministrativo- contabile,  ai fini della trasmissione ai consiglieri
comunali a titolo conoscitivo, secondo quanto disposto dai commi 3 e 5 del D. Lgs.
267/2000

Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai provvedimenti ad esso
collegati, all’organo di revisione contabile per il relativo parere;

Di rendere il presente atto, con successiva separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVI=
SIONE ANNI 2021-2023

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 9 in Data 15-02-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-03-21 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 15-02-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


